ATENTIE:
Cititi cu atentie
instructiunile de
utilizare inainte
de a utiliza
echipamentul
pentru prima
data. Pastrati
acest manual
pentru referinte
ulterioare.

Masina taiat fier-beton
electro-hidraulica portabila
RCE22
Cod: 224200

Manual de utilizare si
intretinere






DESCRIERE pag. 3

PARAMETRI
Model RCE22 RCE25 RCE36
Tensiune 220V 220V 220V
Putere 1100 W 1600 W 2500W
Viteza de lucru 1.5-2.5S 1.5-3.5S 1.5-6S
Capacitate indoire ®4 ~D22mm ®5~25mm ®6 ~d36mm
(la 90°)
Greutate neta 12Kg 16Kg 20Kg
Greutate bruta 16Kg 21Kg Nedeterminata
Dimensiuni 475*230*122mm | 585*225*100mm | 600*250*150mm




INFORMATII DESPRE SIGURANTA

1.Instructiuni utilizare

Cititi si respectati toate indicatiile din acest manual de utilizare. Nerespectarea acestor indicatii poate
duce lafunctionareaincorecta a aparatului sau vatamarea utilizatorului.

Nu utilizati acest aparatin alte scopuri decat cele specificate in acest manual.

Toti utilizatorii acestui aparat trebuie sa cunoasca informatiile din manualul de utilizare.

Nu utilizati aparatul in conditii de umiditate crescutd, cum ar fi in ploaie sau ceatd, sau in spatii in care
exista riscul de patrundere a apeiin motor. Aceste situatii pot duce la producerea socurilor electrice.
Pentru o siguranta suplimentara, utilizati o sursa de alimentare cu energie electrica ce dispune de
siguranta cu protectie impotriva socurilor electrice siimpamantare.

Pentru prevenirea accidentelor, asigurati-va ca spatiul de lucru este bine iluminat si curat.

Tn timpul téierii siindoirii barelor de fier armat, precum si la actionarea comutatorului electric, pot apdrea
scantei. Este interzisa utilizarea aparatului in spatii in care se afla vopsea, ulei volatil, benzina, adezivi sau
alte substante ce pot produce vapori inflamabili. Nu utilizati aparatul in spatii inchise, tuneluri sau alte
spatiislab ventilate.

Este interzis accesul in spatiul de lucru a altor persoane, exceptand personalul calificat arondat lucrarii.
Nu purtati haine largi sau alte obiecte personale, cum ar fi lanturi sau bratari, ce se pot prinde in
componentele mobile ale aparatului.

Purtati casti, ochelari siinciltdminte de protectie atunci cand utilizati acest utilaj. Tn cazul in care lucratiin
zone cu mult praf, este recomandata si purtarea unor masti de protectie respiratorie.

Asigurati-va ca toate conexiunile, suruburile si piulitele aparatul sunt stranse corect Thainte de utilizarea
acestuia.

Asigurati-va ca sursa de alimentare cu energie electrica a aparatului corespunde cu parametri tehnici de
pe placuta de identificare. O tensiune mai mare duce la o turatie mai mare a motorului, ceea ce duce la
deteriorarea sa, sau a celorlalte componente ale aparatului si poate pune in pericol siguranta
utilizatorului. O tensiune mai mica poate duce la deteriorarea motorului.

Comutatorul aparatului trebuie sa fie In pozitia inchis inainte de cuplarea stecherului la sursa de
alimentare cu energie electrica, pentru a preveni pornirea accidentald a acestuia.

Nu transportati aparatul atunci cand este cuplat la sursa de energie electrica. Exista riscul ca hainele sau
alte obiecte personale sa apese pe comutatorul de pornire.

Pastrati o pozitie corecta in timpul utilizarii aparatului, astfel incat sa va asigurati ca nu veti pierde
echilibrul in timpul lucrului.

Intrerupeti utilizarea aparatului dacd observati semne de deteriorare sau o functionare anormal3 a
acestuia si contactati service-ul autorizat pentru remedierea problemelor.
Manevrati cu grijd aparatul astfel incat sa preveniti scaparea acestuia.

Nu trageti de cablul de alimentare cu energie electrica pentru manevrarea sau decuplarea aparatului,
pentru a evita deteriorarea acestuia. De asemenea, evitati contactul cablului de alimentare cu muchii
ascutite, suprafete incinse sau chimicale, ce pot duce la deteriorarea acestuia.

Pastrati curate fantele de ventilatie ale aparatului, blocarea acestora cu impuritati duce la incingerea
motoruluisidefectarea acestuia.

Pastrati aparatul cat mai curat, in special Tn zona motorului si a comutatorului. Praful din aceste zone
trebuie sters dupa fiecare utilizare.

Depozitarea aparatuluisiaaccesoriilor sale se va facein zone:
- Tncarenuauacces copii
- Temperaturasiumiditatea sunt constante
- Nuexistariscul deizbucnire aincendiilor sau exploziilor.
Impactul cusolul sau alte suprafete poate duce la deteriorarea carcaseisi functionarea anormala.



INFORMATII DESPRE SIGURANTA pag. 5

Pentru evitarea socurilor electrice, nu utilizati aparatul daca aveti mainile umede, pe ploaie sauin zone cu
umiditate ridicata. Asigurati-va ca nu exista riscul de a intra Tn contact cu cabluri sau circuite electrice, sau
alte obiecte ce pot ducela producerea socurilor electrice.

Nu utilizati aparatul n spatii in care exista vopsea, diluant sau alte produse inflamabile. Nu utilizati
aparatul daca nu exista suficienta luminain spatiul de lucru sau daca exista obstacole.

Nu purtati haine largi, parul lung neprins sau alte obiecte personale ce se pot prinde in componentele
mobile ale aparatului. Purtati casca si incaltaminte de protectie. Daca utilizati manusi de protectie,
asigurati-va ca sunt marimea potrivita, astfel incat sa nu se prinda de piesele mobile ale aparatului.
Depozitatiaparatulin zonein care nu acces persoanele neautorizate.

Uleiul hidraulic

Uleiul hidraulic poate produce iritatii ale ochilor sau ale pielii, daca intra in contact cu acestea. Purtati
ochelarisimanusi de protectie atunci cand utilizati acest aparat.

Tn cazul contactului uleiului cu ochii, clatiti imp de 10 minute cu apa curat si cereti sfatul medicului.

Tn cazul contactului cu pielea, spalati bine cu ap3 si sdpun si cereti sfatul medicului dacd zona respectivi se
inflameaza.

Tn cazul inghitirii a uleiului hidraulic este interzisa inducerea varsaturilor, se recomandd contactarea
imediata a medicului.

Eliminarea uleiului uzat se va face la centrele autorizate pentru colectare. Este interzisa aruncarea
acestuiain canalizare sauin alte moduri ce pot duce la poluarea mediului.

Precautii

Verificati nivelul uleiuluiinainte de fiecare utilizare. Aparatul functioneaza cu ulei hidraulic #46.

Aparatul dispune de mecanisme hidraulice. O cantitatea insuficienta de ulei va afecta performantele
aparatului. Aparatul se incalzeste in timpul utilizarii indelungate iar atunci cand temperatura interioara
depaseste 70°C, performantele acestuia scad. Daca aparatul se incinge, opriti-va din utilizare si asteptati
caacesta sa seraceasca.

Atunci cand temperaturile sunt foarte scizute, este necesara o incdlzire a uleiului hidraulic. Tncilzirea
uleiului se face prin actionarea fara sarcina a aparatului timp de 30-60 de secunde. Apoi il puteti utiliza pe
barele de fier beton.

Actionaticomutatorul de pornire

Daca aparatul ramane pornit, exista posibilitatea ca pistonul sa urce si sa coboare continuu. Atunci cand
sunteti sigur ca pistonul a ajuns la punctul superior, opriti aparatul din comutator, apoi utilizati in mod
normal.

Alimentarea cu ulei hidraulic

Nota:

Imaginea de mai jos este cu titlu informativ, in functie de model, exista posibilitatea sa existe mici
diferente constructive.

Orificiu alimentare ulei



UTILIZARE pag. 6

» Asezatiaparatul pe o suprafata plana, cu orificiul de umplerein sus.

Desfaceti surubul orificiuluide umplere.

e Introducetiusor uleihidraulic.

e Blocati orificiul de umplere si actionati aparatul astfel incat sa pistonul sa inceapa sa urce, dupa urcare,
mai adaugati ulei pana cand pistonul se poate ridica pana in pozitia maxima.

e Apoi actionati supapa manuala de eliberare a presiunii pentru a readuce pistonul in pozitia initiala.
Ridicatisi coborati pistonul de mai multe ori, pana cand aparatul va functiona corect.

Nota:
Asigurati-va ca surubul orificiului de umplere este strans complet dupad alimentare.

Tnainte de utilizare asigurati-va c atunci cAnd conectati aparatul la reteaua de alimentare, stecherul nu se
misca prin priza si ca nu poate fi decuplat usor. In cazul in care stecherul nu sta fix in priza, acesta trebuie
inlocuit, in caz contrar exista posibilitatea de supraincalzire si de producere a incendiilor.

Operarea
Asigurati-va ca bara de fier este pozitionatd corect, aceasta trebuie sa fie pozitionata intre capul fix, sicomponenta
mobild, conform imaginii de maijos.

Ajustati surubul astfel incat piesa de lucru sa fie la unghi drept fata de axa dispozitivului. Acordati o atentie
sporita la plasarea barei si reglarea surubului. Daca acestea nu sunt efectuate corect, capul de taiere se
poate deteriora.

Dupa ce ati ajustat surubul astfel incat sa atinga capul barei, nu va mai fi necesara o reajustare, daca taiati
in continuare bare de acelasi diametru.

Apasati pe butonul de actionare. Axul aparatului va Tmpinge lama Tnainte, iar bara va fi tdiata. Tineti
butonul de actionare apasat pana cand bara este tdiata complet. Daca eliberati butonul atunci cand bara
este taiatd pe jumatate, lamase va retrage iar bara nu vafitadiata complet.

Alama de taiere se retrage automat dupa eliberarea butonului de actionare. Butonul nu poate fi actionat
decatduparetragerea completd alamei.

Atentie!
Acordati o atentie sporita atunci cand tdiati bare de dimensiuni sub 30 de cm. Acestea pot fi aruncate
dupataiere.

ntretinerea

Verificatiin mod regulat cantitatea de ulei hidraulicdin aparat.

Dupa o perioada de utilizare, uleiul hidraulic devine tulbure si poate contine impuritati. in acest caz, uleiul
trebuie sa fie schimbat.



INTRETINERE pag. 7

intretinerea

Verificatiin mod regulat cantitatea de ulei hidraulic din aparat.

Dupé o perioadd de utilizare, uleiul hidraulic devine tulbure si poate contine impuritati. In acest caz, uleiul
trebuie sa fie schimbat.

Daca aparatul are o cantitate suficienta de ulei, uleiul nu este tulbure si nu contine impuritati, dar aparatul
nu functioneaza la capacitate maxima, este posibil ca anumite componente din pompa sa fie uzate. In
acest caz, contactati service-ul autorizat.

Atunci cand curatati aparatul, decuplati-l de la sursa de alimentare cu energie electrica. Prelucrarea
barelor de metal poate lasa piliturd de pier pe cele doua capete ale aparatului. Acestea sunt foarte
ascutite, purtati manusi, masca si ochelari de protectie.

Daca doriti sa depozitati aparatul pe perioade mari de timp, contactati service-ul autorizat inainte de
reutilizare.

Carbuniisi periile colectoare

Verificati carbunii si periile colectoare de doua ori pe luna. Perioada normala de utilizare a acestora este
de 200 ore.

Daca utilizati aparatul cu aceste elemente uzate, exista riscul ca motorul sa se supraincalzeasca, sa nu
functioneze la capacitate maxima sau sa se deterioreze.

Verificarea periilor de carbon: decuplati aparatul de la sursa de alimentare cu energie electrica,
desurubaticapacul periilor siscoateti-le.



COMPONENTE pag. 8

8. Componentele aparatului

RCE22

Nr. Denumire Cant.| Nr. Denumire Cant.

i O-ring

1 Capfi 1 |24~3 4
P ®11X1.5

(cu saiba elastica) retinere piston

3 Surub hexagonal M10X45 1 |24~5 Supapa retinere piston 4

4 Piulitd hexagonala M10 1 |24~6| Arc compresie retur piston 4

5 Surub hexagonal M5X25 4 |24~7 Piston ®7 4

O-ring

6 Maner 1set|24~8 4

s¢ ®11X1.5




COMPONENTE pag. 9

7 Buton actionare 1 124~9| Rurment cu ace 12x24x10 1
Surub hexagonal M5X20 24~1
8 ’ L L 4 Surub hexagonal M5X30 8
saiba elastica) 0 ’
24~1 . . 5
9 Manson cablu alimentare 1 1 Suport metalic protectie uzura| 1
Cablu de alimentare 3X2.5mm? 24~1 0 “
10 cu stecher 1 2 Saiba siguranta ©28 1
24~1 )
11 Garnitura 2 3 Corp piston ¢ 73 1
12 Surub hexagonal M5X35 4 | 25 Rezervor ulei pneumatic 1
13 Placuta identificare 1 26 | Placa presiune rezervor ulei 1
Surub hexagonal
14 1 | 27 g 6
Suport M4X20
Lama mobila 26x20x9.5 N
15 o 1 28 |Capac suport perii colectoare| 2
tesita
16 Ax piston 1129 Suport perii colectoare 2
Arc tensionare cu diametrul exterior .
17 ] 1 30 Perii colectoare 2
®61X firde ©5.5X98
18 | Saiba etansareUN ® 32*®40*5 1| 31 Rulment 608 1
19 O-ring ®75X2.65 1 1 32 Surub fixare M4X8 2
20 | Saiba etansare UHS®60*P70*6 1| 33 Lama fixa 26x20x9.5 1
21 | Ansamblu supapa reglare presiune | 1set| 34 | Pin cala paralela 10x8x35 1

g

Pressure regulating valve shaft

| 1 I l-' i ] '\_\.
| m { |/
U

Manual pressure relief

Piston relief valve

assembly valve assembly assembly
21~1| Hexagonsocketbolt M10X1.0-10 | 1 | 35 | Ansamblipin eliberare | 4ge
21~2 Rubber pad 1 [35~1| Ax piston eliberare presiune| 1
21~3| Hexagon socketset bolt M10X1.0-6| 2 |35~2| Arc comprimare ax eliberare | 1
21~4| Flatwasherouter diameter 8.5 1 |35~3 Arc retur ax eliberare 1
21~5 Compressionspring 1 36 Rulment 608 1
Ansamblu supapa de
21~6 Spring drag 1 | 37 eliberare manuala a 1set
presiunii
- - Surub eliberare manuala

21~7 Steelball 3 1 |37~1| 5 a presiunii 1

22 O-ring inner diameter ®73X2 1 |37~2 O-ring ®10X1.5 1




COMPONENTE pag. 10

23 Surub hexagonal M8X10-10 1 |37~3 Bila metalica ®5 1
24 Ansamblu pompa 1set| 38 Simering TC15*30*7 1

Plunger assembly

24~1 Cap pompa 4 | 39 Rulment 6002 1
24~2 Inel retinere cauciuc fluor 4 | 40 Ansamtzlt: }r(ci/t\cl)r/stator 1set

RCE25

Nr. Denumire Cant.| Nr. Denumire Cant.

1 Cap fix 1 |24~5| Supapa sigurantd pompa | 4

Surub hexagonal M6X30 2 |oa-g Arc compresie supapa 4
(cu saiba elastica) retinere piston




COMPONENTE pag. 11

3 Surub hexagonal M12X50 1 |24~7 Piston ®7 4
4 Piulita hexagonala M12 1 |24~8 O-ring 4
’ ®d11X1.5
5 Surub hexagonal M5X25 4 |24~9| Rulment cu ace 12x24x10 | 1
R 24~1 Surub hexagonal
6 Maner 1set 0 M5X25 8
24~1 i ;
7 | Comutator buton pornire HY79-21 | 1 Suport metalic protectie | 4
1 uzura
Surub hoxagonal M5X20 24~1 . .
8 ’ . 4 Inel sigurantd ®©28 1
(cu saiba) 2 ’
24~1 .
9 Manson cablu alimentare 1 3 Corp pompa ¢73 1
; 2
10 Cablu de sﬁlr;teeréﬁ\é? 3X2.5mm 1 25 Rezervor ulei pneumatic 1
11 Garnitura 2 26 |Placa presiune rezorvor ulei| 1
12 Surub hexagonal M5X35 4 | 27 Surub hexagonal 6
’ M4X20
13 Placuta identificare 1 28 |Capac suport perii colectoare| 2
14 Suport 1 29 Suport perii colectoare 2
Lama mobila 32x27x12 .
15 o 1 30 Perii colectoare 2
tesita
16 Ax piston 1 31 Rulment 6200 1
17 Arc de tenS|ona|te diametru exterior 1 30 Surub fixare MAX8 5
®70X fir ©6X109 ’
18 Inel etangare UN ®36XP48X4 1 33 Lama fixa 26x20x9.5 1
19 O-ring ®95X2.65 1 34 | Pin cala paralelda 10x8x35 | 1
Ansamblu pin eliberare
20 | Inel etansare UN ®75XP85X8 1|35 bresiune 1set
21 | Ansamblu supapa reglare presiune | 1set |35~1|Ax piston eliberare presiune| 1
N
Pressure regulating valve shaft Manual pressure relief Piston pressure relief
assembly valve assembly assembly
21~1| Surub hexagonal M10X1.0-10 1 |35~2|Arc comprimare ax eliberare| 1
21~2 Tampon cauciuc 1 |35~3| Arcretur ax eliberare 1
21~3 Surub hexagonal M10X1.0-6 2 36 Rulment 608 1
- e = Ansamblu eliberare
21~4 Saiba platad ©8.5 1 37 manuala presiunii 1set




~ i ~1| Surub eliberare manuala

21~5 Arc compresie 1 |37~1| % A presiunii 1
21~6 Arc tractiune 1 |37~2 O-ring ®10X1.5 1
21~7 Bila metalica ®3 1 |37~3 Bila metalica ®5 1

22 O-ring ®73X2 1 38 Cilindru 1

23 Surub hexagonal M8X10-10 1 39 Carcasa 1

24 Ansamblu pompa 1set| 40 Simering TC17x30x7 | 1

Plunger assembly
24~1 Plunger cap 4 41 Rulment 6004 1
24~2 Fluorinerubber retaining ring 4 42 Carcasa plastic motor 1
24~3| O-ring outer diameter ®11X1.5 | 4 | 43 | Ansamblumotorstator | 4qet
1.6KW
Plunger checkvalve compression

24~4 4

spring




DEPANARE pag. 12

9. Depanare

Problema

Cauza probabila

Remediere

Forta sau viteza pistonului sunt
prea mici

1.Cantitate insuficienta de ulei
hidraulic sau impuritati in ulei

2. Supapa de eliberare manuala
a presiunii este deteriorata

1.Adaugati ulei, schimbati uleiul sau eliminati
aerul din ulei

2. Inlocuiti supapa de eliberare manuala

Pistonul este blocat sau nu
se intoarce in pozitia initiala

Capul pistonului este blocat

Verificati capul pistonului

Scéntei la periile de carbon

1. Periile sunt uzate

2. Componentele de cupru
de pe rotor sunt uzate

3. Scurt circuit

1. Tnlocuiti periile

2. Tnlocuiti rotorul

3. Identificati zona in care are loc
scurtcircuitul

The sound is abnormal when

the equipment is running

1. needle bearings Broken

2.Partsloose

1. Replacethe needle bearing
2. Checkthe connection status of each part

equipment without power




ENERGO

IMPORTATOR SI DISTRIBUITOR
S.C. TRITON S.R.L.
Adresa: B-dul Aurel Vlaicu, Nr. 217, Constanta

www.triton.com.ro
Email: office@triton.com.ro
Telefon : 0241/693.210
Fax : 0241/615.725




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

